C 4 corpore

DE CIVILITATE

corpo non nihil inflexo ad uenerationem . Reliquo tempore aut legatur aliquid ē libello, siue praeclarum, siue doctrine salutaris, aut mens coeleste quipiam meditetur. Eo tempore nugas obgannire ad autem uiiani; eorum est, qui non credunt illic adesse Christum: huc illuc circumferre uagos oculos, amens. tium est. Existimare frustrā templum adiisse, nisi inde melior discesseris, puriorq;. .

S C H O L I A.

Quoties fores templi) Tanta ueteribus sacrorum ueneratio erat, ut Apuleius, homo à nostra religione multum alienus, Emilianum quendam rideat, quod fana deorum, deorumq; prætergrediens, nunquā à diuis suis uisus esset deos salutare, sed nephias habuerit orandi gratia manum labris ad mouere. Peripateticos agunt περιπατητικοί (ut Ammonius Aristotelis categoriarum interpres scribit) διὰ τοιαντὴν οὐσίαν οὐτως ἐλέγουτο. πλάτων γαρ γυμνασίας εὐκεν περιπατήσι, ἐποφθοταὶ προτούς ἔταιρούς συνδοσίξ: διὸ ὁ Αριστοτέλης διαδεξάμενος, ἥχε τῶν ἐκ τῆς ἐνεργείας, ἃ τοι το συμβεβηκότες ἐπωνυμίαν, id est, Peripatetici hinc ob causam ita dicebantur. Plato enim exeritationis causa obambulans, sic ad discipulos uerba faciebat: cui succedens Aristoteles, ex ipsa re, aut quia successor erat, cognomen hoc obtinuit. Est itaque agere Peripateticum, huc illicq; deambulare. Gestus est impiorum militum.) Exstat apud Matthæum capite 27.

DE CONVIVIIS.

TEXTVS.

IN convivijs adsit hilaritas, absit petulantia, nō nisi lotus ac laubbe, sed ante præfectis unguibus, ne quid in his hæretac sordium,

MORVM PVERILIVM.

sordium, diarisq; purpuris, sularis, ac prius clam redditio lotio,
aut si res ita postulet, exonerata etiam alio: et si forte strictius
ancrum esse contingat, aliquantulum relaxare uim aula, consultum
est, quod in accubitu parum decorè fiat. Abstergens manus si-
mud ab iace quicquid animo cogit est. Nam in conuicio noctri-
stem esse decet, nec contristare quenquam. In suis consecrare
mensam, uultum ac manus ad religionem componito, spectans
aut conuiuij primarium, aut si fors adest, imaginem Christi:
ad nomen Iesu, matrisque uirginis, utrumque flectens genu.
Hoc muneris si aii alteri delegatum fuerit pari religione tum
auscultato, tum respondeto. Sedis honorem alteri libenter ce-
de, et ad honoratorem locum invitatus, comiter exasa: si tau-
men id crebro serioq; iubeat aliquis autoritate praeditus, ne
recundè obtempera, ne videare proculi prefractus. Actum
bens utraq; manum super mensam bube, non conunctim, nec
in quadra. Quidam enim indecorè uel unam, uel ambas ba-
bene in gremio. Cubito uel utroq; uel altero iuncti mensæ se-
nior, morbo uel laesis et donatur: idem in delicatis quibusdam
aulicis, quise decere putare quicquid agunt, discurrulandum
est, non imitandum. Interea cauenienter ne proxime accumben-
ti cubito, neu ex aduerso accumbenti pedibus sis molestus. In
sellâ usallare, et nunc huic, nunc alteri nati viaßim insidere,
specamen habet subinde uentris flatum emittentis, aut emitte-
re corantis. Corpus igitur aequo libramine sit erectum. Man-
tile si datur, aut humero sinistro, aut brachio laeo imponito.
Cum honoratibus accubiturus, capite pexo, pileum reclina-
quit, nisi uel religionis mos diuersum suadeat, uel aliaius au-
toritas praecipiat, cui non parcer sit indecorum. Apud quas-
dam nationes mos est, ut pueri stantes ad maiorum mensam,
capiant

DE CIVILITATE

apiant dñm extremo loco, recto capite. Ibi ne puer accedat, nisi iussus, ne hæreat usq; ad conuiuij finem: sed sumpto quod satis est sublata quadra sua, flexo poplite salutet conuiuas, præcipù qui inter conuiuas est cæteris honoratior. A dextris sit poculū, & cultillus esarius rite pyrgatus, ad leuam panis. Panem una uolat pressam, summis digitis refringere, quorūdam uulcorū delicias esse finit: tu cultello seca decenter, non undiq; reuelens crustū, aut utrinq; resecans, deliciorū hoc est. Panē reteres in omnibus conuiuijs œu rem sacram religiose tractabant, unde nūc quoq; mos relictus est, eum forte delapsum in humum exosulari. Conuiuiū statim à poculis auspiciari, potorum est, qui bibunt, nō quod sitiam, sed quod soleant. Nec ea res solum moribus est in honesta, uerum etiā officia corporis uletudini. Nec statim post sumptam ex iure offam, bibendum, multò minus post lactis esum. Puerο sèpius q̄ bis, aut ad sumnum ter in conuiuio bibere, nec decorū est, nec salubre. Semel bibat aliquandiu pastus de secundo missu, præsertim si co: deinde sub conuiuij finem, idq; modicè forbendo, non ingurgitando, nec equorū sonitu. Tum uinū, tum æruisia, nihilominus quād uimum inebrians, ut puerorum ualitudinem ledit, ita mores dedecorat. Aqua feruidæ conuenit etati, aut si id nō patitur, siue regionis qualitas, siue alia quæpiam causa, tñui æruisia utitor, aut uino nec ardentí, et aqua diluto. Alioqui mero gaudentes haec sequuntur præmia, dentes rubiginosi, gene defluentes, oculi luscosi, mentis stupor, breuiter senū ante senectā. Antequād bibas, præmande abum, nec labra admoucas poco, nisi prius mantili aut linteolo abstensa, præsertim si quis suum poculū tibi porrigit, aut ubi de cōmuni bibitur poculo. Inter bibendū intortis oculis alios intueri illiberalē est, quemadmodum

MORVM PVERILIVM.

admodum et aconiarū exemplo erruicem in ter gum reflecte
re, ne quid hereat in inno cyatho, parū est liberale. Salutantē
poculo, resalutet comiter, et admotis labris cyatho, p subulata
libas bibere se simulat: hoc auxili augoni satis erit. Quisī rusti
aīus surgeat, pollicetur se tum responsurum quoniam adoleuerit.

S C H O L I A.

Non nisi lotus accumbet.) Antiquitus enim, ut author est
Plutarchus in Symposiacis, inter res sacras habebatur mensa,
et non tumultuantur, sed religione quadam ad convivium ac
debant lotis manibus, non aliter q̄ ad sacrum epulum. Dia-
risq; πυποκόνδυλος) Erasmus in Chilia, πυποκόνδυλος op̄ à
Grēcis uocari doct, hominē sordidum et impendio parcum,
conflata dictione à πύτος, quod sordes eis significat, quo in
summis unguibus digitorum colliguntur, et κῶνδυλος, articu-
lum digitorum. Quasi ob avaritiam ne tantillū sumptus faciat,
ut tonsori det nummulum, qui repurget unguis. Talis Plau-
tinus Euclio, sed hic tamen totundit, nisi quod præsegnina col-
legit et abstulit. Aliquantulum relaxare uinalia) Stobaeus ex
Platone apud Iberos hoc non licuisse scribit: ubi et mulieres
et pueri zone mensurā habebant, quam si corū uenter cap-
re nequibat, magno uitio et probro dabatur. Idem apud Gal-
los solitū fieri, Strabo docet lib. 4. Interea auendum ne pro-
ximo) Notat hoc nomine cōuiuum quendam Martialis lib. 3.

Iact occupato Galbanatus in lecto,

Cubitisq; trudit hinc et hinc conuiuas.

Panem ueteres) Hinc frequēs hoc epitheton ἐπόσχετο, id est
sacer panis apud Poëtas. In humum exosculari) Fortasse et
hoc à ueteribus originem habet, qui illa que à mensa in terrā
caderet, diis inferis sacra putabat. Convivium statim à poculis)

Plinius

DE CIVILITATE

Plin.lib.23.cap.1.Vinum ieiunos bibere nouitio inuenito, si nus
talißimum est. Et libro.14.cap.22.idem notat. Alibi uino debe
riscribit, quod ante abum homines, et quod soli animalium
non sicutientes bibimus. Tum uinum,tum ceruisia.) Plato hanc ob
causam lib.de Repub.cap.2.omnem uini usum pueris interdi-
xit. Aqua feruidae conuenit ætati) Ut pote potus saluberrimus
et optimus: testis Plinius lib.14.cap.22. Alioqui mero gauden-
tes) Vide Plinium libro eodem. Ante quam bibas.) Ne dicaris
cum Glauco Plutarchi ἔγειρην id est, panem bibere.

TEXTVS.

Quidam ubi uix bene considerine, mox manus in epulas
conijacent. Id laporum est, aut eorum qui de chytropode car-
nes nondum immolatas deuorare, iuxta proverbiū. Primus
abum appositum ne attingito, non tantum ob id quod arguit
audum, sed quod interdum cum periculo coniunctum est: dum
qui feruidum inexploratum reapit in os, aut expuere cogitur
aut si deglutiat, adurere gulam, utroq; ridiculus et que ac mi-
ser. Aliquantisper morandū, ut puer assuecat affectui tempe-
rare. Quo consilio Socrates ne senex quidem unquam de pri-
mo cratere bibere sustinuit. Si cum maioribus accumbit puer,
postremus, nec id nisi invitatus, manum admoueat patinæ. Di-
gitos in iussulenta immergere, agrestium est, sed culicello fusca-
naue tollat quod uult: nec id ex toto eligat disco, quod solene
liguritores, sed quod forte ante ipsam iacet, sumat: quod uel ex
Homero di cere licet, apud quem creber est hic uersiculus.
Οἰ δὲ ἐποίησαν προκείμενα χεῖρας ἀλλοι.

Id quoque si fuerit insigniter elegans, alteri cedat, et quod
proximum est accipiat. Ut igitur intemperantis est, in o-
mnes patinæ plagas manum mittere, ita parum decorū patte-

NAMB

M O R V M P V E R I L I V M.

nam inuertere, quō ueniant ad te laetiora. Si quis aliis abū porrexit elegantiorem, prefatus exasatum aula recipiat, sed resecta sibi portiuncula, reliquum offerat ei qui porrexit, aut proxime assidenti communiet. Quod digitis exāpi non potest, quadra exāpiendū est. Si quis ē placet, ita uel arto, crea porrexit aliquid, coelari, aut quadra exēpe, aut coela ri porrectum exēpe, et inuerso in quadrā abo, coelare reddito. Si liquidius est quod datur gustandū summo, et coelare reddito, sed ad manile extersum. Digitos uncios uel ore prelingere, uel ad tunicam extergere pariter inanile est, id mappa potius aut mātili faciēdū. In regresso bolos subito deglutire aconiarū est, ac balatronū. Si quid ab alio facit resectū enauile est manum quadrām uerorrēgare, priusquam ille firmator offerat, ne uideare prēripere, quod alteri paratum erat. Quod porrigitur, aut tribus digitis, aut porrecta quadra exāpiendū. Si quod offertur nō congruit tuo stomacho, caue ne dixeris illud Comia Clitiphonis, non possum pater, sed blande agito gratias. Est enim hoc urbanissimū reasandi genus. Si perstat invitator, uere uande diato, aut non conuenire tibi, aut te nihil amplius requirere.

S C H · O L I A.

Id luporum est.) Hoc est uoracū: sic enim περοκακῶς gulosoſ appellamus. Qui de chytropode.) Hoc prouerbium ſolet dīd in homines intemperie gulē. Lege plura in Chilia dibus. Quo conſilio Socrates ne ſenex quidem.) Prodiū est Socratem nunquam de primo cratire bibere ſolitū, ſed ſcanda do ſcrutare ſitum. Vide prouerbium ἀγάθος αὐτορρήται. Οι δὲ ὄντες ὅτι id est, Hi quidem in abos coctos, et appositos manus mittebant.

Απόλλωνος.

Appo

DE CIVILITATE

Appositorumq; citis escas manibus rapiebant.

Multis in locis carmen hoc apud Homerum extat. Ac balæ tronum.) Ganeones ij, et ἡ παππὸς Horatiano carmine nobiles sunt. Caue ne dixeris illud Comia) Est in Heautontim.

TEXTVS.

Discenda est à primis statim annis scandiratio, nō superstitionis, quod quidam faciunt, sed aūilis & commoda. Alter enim in additur armus, alter coxa, alter cœruix, alter cratis, alter caput, alter phasianus, alter perdix, alter anas, qua de re signallatim præcipere, ut prolixum sit, ita nec operæ præcium. Illud in uniuersum tradiposuit. A pitiorū esse, omni ex parte quicquid palato blanditur, abradcre. Abs te semesa alteri porrigitur, parum honesti moris est. Panem præerosum iterū in ius immergere, rusticum est. Sicut ex abum mansum fauibus existere, & in quadram reposare, inelegans est. Nam si quid fortè sumptum est, quod deglutiri non expedit, clam auersus aliquò proijacat. Cibum ambesam aut oīsa semel in quadrā seposita repetere, uitio datur. Ossa, aut si quid simile reliquum est, ne sub mensam abieceris, pavimentum confusans, nec in mense stragulam proijac, nec in patinam reponit, sed in quadre angulum seponit, aut in discum qui apud nonnullos reliquijs ex apiendis apponitur. Canibus alienis de mea porrigere abum, inceptæ tribuitur: inceptius est illos in conuiuio contrectare. Qui putamen digitorum unguibus aut pollice repurgare, ridiculum est: idem inserta lingua facere magis etiam ridiculum, cutello id fit decentius. Ossa dentibus arroderet animalium est, cutello purgare animale. Tres digiti salino impressi, vulgari ioco dicuntur: agrestiū insignia. Cutello sumēdum est salis, quantū satis est. Si longius abest salinum, porrecta

MORVM PVERILIVN.

recta quadra petendam est. Quadrare aut patinū assacorū aut aliud suave quiddam: adhesit, lingua lambere feluum est, non hominum. Carnē prius minutim in quadra dissecet, mox addito pane simul aliquandiu mandat prīsq; trajectū in stomachum. Id non solum ad bonos mores, uerunetā ad bonam ualeitudinem pertinet. Quidam deuorare uerius quam edunt, non aliter, quam mox, ut aiunt, abducendi in orationē latronum est ea tuburatio. Quidam tantum simul in os ingrunt, ut utrimq; seu folles tumeant buccā: alij mandendo diductu labiorum sonitum edunt pororum in morem, nonnulli uorandi studio spirane etiam naribus, quasi proficandi. Ore pleno uel bibere, uel loqui, nec honestum est nec tuum. Via situdo fabularum interuallis dirimat perpetuum csum. Quidam itra intermissionem edunt bibiatue, non quod esuriantur: sed quod alioqui gestus moderari non possunt, nisi aut scabane caput, aut scalpane dentes, aut gesti alieni manibus, aut ludante cultrō, aut tusiane, aut screente, aut expuante. Eares à rustico pudore profecta, nonnullā insanis speciem habet. Auscultandis aliorum serranobus fallendum est hoc tēdij, si non datur opportunitas loquendi. Inanile est, cogitabundum in mensa acumbere. Quosdam autem uideas adeo stupentes, ut nec audiant quid ab alijs dicatur, nec se comedere sentiant, et si nominatim appellentur, uelut è somno excitati videantur. Adeo totus animus est in patinis. In urbanū est oculis circumactis obscrūre quid quisq; comedat, nec dectis quenquam conuiuarū diutius intentos habere oculos: in urbanius etiam transuersim hirquis intueri, qui in eodem ac ambunt latre, inurbanissimū retorto in ter gum capite contemplari, quid rerum geratur in altera vicina. Effutis si quid hberius

DE CIVILITATE

liberius inter pocula dictū factūmūc sit, nulli decorum est, ne
dūmpnero. Puer autē natū maiorib⁹ accumbens, nunquā lo-
quatur, nisi aut cogat necessitas, aut abs quopiā inuitetur. Le-
pidē dictis modicē arrideat: obſcoene dictis ne quando arri-
deat, ſed nec frontem cōtrahat: ſi p̄eacellit dignitatē qui dixit,
ſed ita uultus habitum temperet, ut aut non audiffe, aut certe
nō intellexiffe uideatur. Mulieres ornat silentium, ſed magis
pueritiam.

S C H O L I A .

Apitorum effc.) Marcus Apilius, unius et preāpūus inter
procēres gule, et ut Plinius ait, ad omnē luxam ingeñio mi-
rus, Rhomē tempore Tyberij uixit, ſcientiam popinæ profes-
ſus, authore Seneca. Hic ut legimus in Suida, επ̄δεσωτικός
πολυτελεία κανεὶς μυριάδας ἀργυρίδας κατανάλωσε ἐκ
τῶ γορτέρα. Hoc eſt, In luxu et ſumptuositate maximam
argenti uim abſumpſit. A quo prouerbiū, Apilia coena. Vi-
de Cēlium Rhodoginūm libro. 5. cap. trigesimo. Canibus alie-
nis.) Sunt quibus nunquam coenare fortis placeat, niſi et um-
bram et canem ſeum adduant, hos Theophrastus impuden-
tes uocat, quo loco impudentiam depingit. Καὶ προσκαλε-
σάμενος τὸν ὄπολάθον δούκας ἀπὸ δοῃ τραπέζης ἀργας
κρέας καὶ σέρτου, καὶ εἰπεῖν δικούσοντων πάντων ἐνωχθ-
τίμε, id eſt, ad coenam uocatus aſſeclie porrigere carnem et
panem, quem ē mensa omnibus impiaſentibus tollens, comedē-
diat charifſime. Latronum eſt ea turburatio.) Ex Apuleio
hoc ſumptum uideri potest, quilibet Metamorphoſeon ſexto
de latronibus ita narrat: Ecce cōfecto nefsio quo graui p̄e-
lio, latrones adueniant onuſti, prandioq; raptim manducard,
teſte Nonio. Inauile eſt, cogitabundam in mensa accumbe-
re.) Ciāro in Officijs. Tanta uis eſt et loā, et temporis, ut ſi
quis

MORVM PVERILIVM.

q̄d̄is cām cōfam sit actur ut in itinere aut in ambulatione se-
cum ipse meditetur, aut si quid aliud atentius cogitat, non re-
prehendatur. At hoc idem si in convivio faciat, in huncamus
modicatur infatia temporis. Transuersum hinc quis intueri) Ver-
gilius imitatio in Palermone: Transuersa mentibus hinc quis.
Muliectes ornat silentium.) Teste Sophocle in Ajax magis
χωρίς κόσμον στρή φέγι. i. Muliectibus ornatum ad-
fert silentium. Sed magis pueritiam) Non enim abs redictum
est ab Euripide.

Νέω δέ οὐ γάπ μοῦθον ἡ λαλὴ πρέπει, Id est,
Invenient tacere plus dicit quam sape loqui.

TEXTVS.

Quidam respondere priusquam orationem finierit qui co-
pellat, ita saepè fit, ut alterna respondens sit risui, detq; uetori
locū proverbio, & uoxē ἀπῆτη. Doct̄ hoc rex ille sapientia-
stus, studitiae tribuens, respondere priusquam audias, nō au-
dit autem qui non intellexit. Si minus intellectu perconta-
tem: paulisper obtinebat, donec ille quod dixit sponte repeatat.
Id si non facit, sed responsū urget, t̄lande ueniam prefatus
puer, oret, ut quod dixerit dicat denuo. Intellecta percontati-
one, paululum metponat more, deinde tam paucis responde-
at, tum iurande. In convivio nihil effutendum, quod offuscat bi-
laritatem. Absentium famam ibi ledere, picalum est. Nec cui
quam illuc suus refriandus est dolor. Vituperare quod appo-
simus est, inuiditatem datur, et ingratum est conuiuatorii. Si de
tuo præbetur conuiutū, ut excusare tenuitate apparatus urba-
num, ita laudare, aut cōmemorare quanti singula constiterint
insuane profecto condimentum est accumbentibus. Denique
si quid à quoquam in convivio sit rusticus per imperitiam,

D

auiliter

, cuiuslibet dissimilandum potius quam irridendum. Debet con-
 portationem libertatis. Turpe est, sub diam, ut ait Flaccus, rap-
 re, si quid cui super coenam excedit incequatum. Quid ibi si
 dicatur, uino inscribendu[m], ne audire, raro uero cœcum
 uentilo rox. Si omnium crit quæm pro puerili erat prolixum
 ex ad luxu tenore videbitur, simul atq[ue] senseris naturam
 tam satis, aut clam, aut ueniam precatu[m] te subduco. Qui
 erilem etate in adiunctu[m] ad inediām, mea quidem sententia
 sanūr, neq[ue] multo minus iij, qui pueros immēdico abo diffu-
 ciunt. Nam ut illud debilitat teneri corporisq[ue] uirialiter, ita ho-
 animi uim obruit. Moderatio tamē statim est dispendia. Cito
 plenam saturatatem reficiendum est puerile corpus, magis
 ex rebro quam in copiose. Quidam se suturos ne sicut, nisi du-
 i diligentius est uentriculus, ut in periculum ueniente ne dirup-
 tur, aut ne per uomitum reijacat oris. Oderum liberos, qui
 los etiamnū teneros, coenis in multam noctem productis po-
 per uos sinum assidere. Ergo si surgendū erit à prolixiore q[ui]
 uiuio, quadram tuam cum reliquijs tollito, ac salutato q[ui] u-
 tur inter coniuas honoratiſsimus, mox et alijs simul disci-
 to; sed mox redditurus, ne videare lusus aut alterius parum
 necesse rei gratia te subduxisse. Reuersus ministrato, si quid
 puer erit, aut reueretur mensa assilito, & quis quid iubeat, et
 regens. Si quid apponis aut submones, vide ne cui uestimenti
 perfundas. Candiam emuncturus prius illam ē mensa
 lito, quodq[ue] emunctū est, protin⁹ aut haren⁹ immergit, &
 soleat procerito, ne quid ingratitudinis offendat nares. Si
 parrigis infundis, laea id facias cauetu[m]. Iussus agere grati-
 as, compone gestus, paratum te significans, donec silētibus et
 uiuis, diēndi tempus adfuerit. Interim uultus ad conui-
 priu[m]

MORVM PVERILIVM.

presidenter reverenter uersus sit, et instaurat.

S C H O L I A.

āreas ἀπῆτου) id est falso petebant, alias forte non trahit intelligens, negabat se habere ligonem, respondens quod nihil ad rem attinuerat, consule Chiliades. Dicat hoc rex ille sapiens (sophistas) Proverbiorum deūmo octauo Sub diuīo (ut ait Flaccus) Est apud Horatiam libro primo Odorantur mīles uigēsāno octauo, in quo baculum alio quinque non nolle se secrete cius in uideō proferre.

Non ergo tristis dñe Bassareus

Inuitum quatam, nec uarijs obsita frondibus

Sub dimicantis

Bassareus, Bacchus dicitur diebus bacchantium mulierū hec filia, quād Bacareus appellabatur, est Hesychio. Modo ubi debet uocari utrūque? Id est, odi memorem competus rex, Dioria dialecto pha. ρω. πν̄. οὐ τινὴν τούτην. Soli diaeta illos qui amicorum dicta libertus inter coniunctas mox etiam dāni, hec enim non oportet profere, nō ne omittat ne aliud inveniatur. Rindarius uates in Nessus hymno de amato sypho pessum silentio gaudere coenit, οὐχ ξίου δὲ φιλέτη με tristis rōvō p. Et Stobea in collectaneis titulo de abstinentia et temerantia ex Antiphene refert Bacchio, hoc est, coniunctum praefidi vāgōne, et λύδες. i feruāt, et obliuiones propterēa consecratae inquit nō opportūnum mensa delā fieri, et obliuiscā. Et Pindarus hymno. I. Olympiorum, Tanta lumen uatas poemas per autumnat, quod deōrum mysteria inter coniunctā dictū, euāgauitat. Hoc et dōat Galli epigrammati, carmen, quod in imaginem Tantillā scriptum est, cuius duos postremos uersus hinc adscribere non absurdū existimor.

DE CIVILITATE

Δινέ λέγει δὲ τόπουνα κολλάζει γη μάσθαις στρυμός

Οἱ γλώσσῃ προπετφίσται ταῦτα κολλάζονται.

Hec pictura monet, legum bibere doceat et cœndi

Garulus bac papna est affiendus homo.

Moderatio statim dispendia est) vide Gell. 19. li. 4. Et apud

Ciceronem optimam est præceptum Catonis, Tantū obitum
potioris adhibendum, ut reficiantur nires, non opprimantur.

Phocylides etiam poëta sanctissimus modū hunc approbat.

Μέτρω μὲν φαγέειν οὐδὲ πιεῖν οὐδὲ παύοντες λογεῖν.

Edere mensura et bibere ac tu fare memento;

ariditudoq; est; a; d; a; m; a; k; e; r; a; v; i; s; t; r; a; n; g; e; r; a; n; g; e; r;

DE CONGRESSIBVS.

Invictus ab aliis dicitur T E X T U S.

SI quis occurrerit in via, uel scnio, uenerādus, uel religio-

uenerandus, uel dignitatē gratia, uel alioquā dignitatis

honore, meminerit puer de via decedere, renixerint ap-

erire caput, nonnihil etiam flexis poplitibus. Ne uero sic lo-

git, quid mihi cum ignoto, quid cū nihil unquam bene de u-

merito? Non hic bonus tribuitur homini, non meritis, sed deo.

Sic deus iubet per Solomonē, qui iubet assurgere canō, sic per

R. salū q; presbitris duplicitū honorē præcipit exhibere, insu-

ma, omnibus prestatre bonorem quibus debetur bonus, com-

pletens etiam ethniciū magistratum, et si Turci, quod abs-

sit, nobis imperet, peccaturi sumus, si honorē magistrati de-

bitum illi negemus. De parentib; iaterim nihil dico, quibus

secundum Dcū primus debetur bonus. Nec minor præca-

prioribus, qui mentes bonitatem quodammodo dum formant

generant. Iam inter equeales illud Pauliloam habere debet

honorē iniuciam præcipientes. Qui parem aut inferiorē bono-

MORVM PVERILVM.

note praecutit, non ideo sit ipse minor, sed auitor, & obiectus honoratior. Cum maioribus reverenter loquendum, & panegyristis, cum & equalibus amanter & comiter. Inter loquendum plenum leua teneat, dextra leviter admota umbilico: aut quod decentius habetur, pileum utraq; manu iuncta suspensum, polliabits eminentibus, trahat pubis locam. Librum aut gelerū sub axilla tenere rusticus habetur. Pudor adsit, sed qui decoret, non qui reddat attonitum. Oculi spectru cum auro queris, sed placidissimpiasq; nihil procax improbumus pre se ferentes. Oculos in terram deijare, quod faciunt caribele, male conscientie suspicione habet. Transuersim tueri, uidetur auctoritate sanctis. Vultum huc illuc uoluere, levitatis argumentum est. Inde decorum est interim vultum in uarios matare habitos, ut nunc corrugetur nasus, nunc contrahatur frons, nunc attollatur supercilium, nunc distorquuntur labra, nunc diducatur os, nunc prematur: haec animum arguunt Protei similem. Inde decorum est illud, conusso capite iactare comam, sine causa tubere, screare, quemadmodum et manus abere caput, scalpere aureis, emundare naseum, demulcere fadem, quod est ueluti pudorem abstergentis, suffricare occipitum, humeros adduare, quod in nonnullis uidemus Italos. Rotato capite negare, aut reducto ac cersere, & ne persequear omnia, gestibus ac nutibus loqui, ut uirum interdum deceat, puerum minus deceat. Illiberale est id estare brachia, gestulari digitis, uaillare pedibus, breuiter non lingua, sed toto corpore loqui, quod furturum esse fertur, aut motacillarum, nec multum abhorrens a picarum moribus. Vox fit mollis ac sedata, non clamosa, quod est agricolarum: nectam pressa, ut ad aures eius cui loqueris non perueniat. Sermo fit non praeceps, & mentem praecurrens, sed latus &

D ; explana

explanatus. Hoc etiam naturalem battarismum aut hasim
tum, si nō in totum collit, certe magna ex parte mitigat, quoniam
præcipitus sermo multis uitium conat, quod non dederat
natura. Inter colloquendum subinde titulum honorificum cuius
quem appellis repeterem auitatis est. Patris ac matris vocabu-
lo nihil honorificerius, nihil dulcior. Fratris sororisque nomine
nihil amabilius. Si te fugiunt tituli peculiares, omnes erudit
sunt tibi præceptor es obseruandi: omnes sacerdotes ac mo-
chi, reverendi patres: omnes æquales, fratres, et amici: brevi-
ter omnes ignoti, domini: ignoti, domini. Ex ore pueri tur-
puer audire iusit, et andum, siue ious sit, siue res scria. Quid
enim turpius eo more, quo apud nationes quasdam ad tertium
quodq; uerbum deierat etiam puelle, per panem, per uinum,
per candelā, per quid non? Obscenis dictis, nec linguam pre-
beat ingenius puer, nec aures accommodet. Deniq; quicquid
inhonestè nudatur oculis hominum, indecenter ingeritur aur-
ibus. Si res exigat ut aliquid membrum pudicum non inveni-
tur, aramitione uerecunda rem novet. Rursum, si quid inade-
rit, quod auditori rauseam æcre posset, ueluti si quis uarret u-
mitum, aut latrinam, aut oletum, præfetur honorem auribus.
Si quid resellendum erit, aue dicat, huius uera prædicas, pre-
sertim si loquatur grandiori uatu, sed præfatus pacem diat
mibi securus narratum est à tali. Puer ingenius cum nemine con-
tentionem suscipiat, ne cum æqualibus quidem, sed cedat po-
tius uictoriā, si res ad iurgium ueniat, aut ad arbitrium prae-
uocet. Ne cui se preferat, ne sua iactet, ne cuiusquam institutum
reprehendat, aut ullius nationis ingenium morēsque sagillet
ne quid arani creditum euulget, ne uagos spargat rumor
ne cuius obtrectet fame, ne cui probro det uitium naturale.

MORVM TYPEMPLIVS.

sumus & enim non solum contumeliosum est & inhumanum,
sed etiam scutum: nolit si quis lacrimam appelleat lacrimam, aut lo-
ripedem loripectem, aut strabum strabum, aut nocturnum no-
cturnum. His rationibus fiet, ut sine iniuria tandem inueniat, &
amicos parcat. Interpellare loquenter antequam fabulam ab-
soluerit, inurbanum est. Cum nemine simularem suscipiat, co-
minitem exhibeat omnibus, per paucos tamen ad intriorerem
familiaritatem recipiat, & osque amodelectu. Ne ait tamen cre-
dat, quod tacitum uult. Ridiculum enim est ab alio silentij fa-
dem expectare, quam ipse tibi non preffas. Nullus autem est
ideo lingue contentis, ut non habeat aliquem, in quem trans-
fundat arcanum. Tuisimum autem est nihil admittere, si quis
e pudeat, si proferatur. Alienarum rerum ne fueris ariosus,
et si quid forte confixeris, audiueris, sic quod scis nefas.
Litteras tibi non oblatas limis intueri parum civile est. Si fors
te presente scripsionem suam aperit aliquis, subduam te, nam in
urbanum est inspicere, contractare aliquid, inurbanus. Item
si senseris inter aliquos secretius orbi colloquium, submone te:
dissimulanter, & in cunctis colloquiis ne traxit ingrat-
uerat.

S C H O L I A.

Vel seruo uenerandus, vel religione reverendus. Iuxta pra-
epatum illud Græcorum:

Αἰδίος πολύκροτά φευγεῖν οὐδὲ γέρουσι
εἴρηκοι γεράσαι τούτων. Id est,

Tu canos uenerare senes, & de bonoribus atq;

Sedibus his.

Sic per Paulum.) Prima Timothei quinto. Illud Pantilocaum
habere. Ad Romanos capite duodecimo. Librū aut galcrum

sub exilia. Horatius libro Epistolarum prima. Finis autem
negotium dat perfendorum suorum librorum ad Anglia-
num; sed hoc mandamus.

Simul ac peruerteris illuc

Sic possum seruus his annis, ne forte sub alia

Easdam portes librorum, ut rusticus agnoscas, &c. &c.

Quod faciunt Catobleps.) De hac bestia ita Plinius libro
octavo, capite uigesimo primo. In Aethiopia fons est Nigris,
iuxta hunc fera appellatur Catoblepus, madica alioqui, cere-
risq; membris mers, caput tantum gravis a grise ferens, id deie-
ctum semper in terram. Habet autem hoc animal ex ipsis re-
sonem, nam Graecia κότως deorsum, & ad terram uersus si-
gnificat: Λέπιψ puerò, uidere. Proximilem.) De Protole-
ge quatuor librum Georgicam, et quartum odisuasias Ho-
merica. Turturum esse fertur.) Turbures etiam postica parte
loquaces, ut testantur collectanea ad agrorum Graeca, & Eraso-
mus in Chiliadibus. Motacilla avicula notissima caudam scm.
per quatuor oīσουρά à Graecis appellatur. Battarismum.)
Id est, balbutientia et hesitantiae impedimentumq; lingue:
επότα Βαττησίμη, quod est balbutire, vide Chilades. Sed
cedat potius uictoriū) Consultius erit hoc, taceo prudentius,
speuripidis credendum est uersibus, quos ait Plutarchus:

Δυοῖν τε τούτοις οὐδέ τέρτοις θυματρίνοις.

Ο μή αὐτοτελεῖ τοῖς λόγοις, οφώτεροι,
Hoc est, duobus contendentibus altero irato, qui nō repugnat
verbis est prudentior. Ne autem credat, quod tacitum esse
uult.) Nihil enim difficultius, ut dicere solitus Aristoteles, quam
οἰωνοῦ ἀστράφει μή ξέγαγε, id est tacere, que non oportet di-
cere.

MORVM PVERILIVM.

DE L V S V.

TEXTVS.

N*lusibus liberalibus ad sit alacritas, ab sit pueri
causa rixarum parens, ab sit dolus a mendacium:
nam ab his rudimentis proficiatur ad maiores in
iurias. Fulchrius uincit qui cedit contentione, quoniam quippe
mam obtinet. Arbitris ne reclamata. Si cum inferioribus
certamen est, possisq; semper uicare, nonnunquam et vincere
patere, quo ludus sit alacrior. Si cum inferioribus ludatur, ibi
te superiorem esse nescias. Animi causa ludendum est, non lu-
cri gratia. Alium puerorum indolem nusquam magis appar-
ere quam in lusu. Si cui ad dolos, ad mendacium, ad rixam,
ad iram, ad uioletiam, ad arrogantiam propensius ingenium,
bicenit naturae uitium. Proinde puer ingenuus non minor
in ludo quam in conuicio suisimilis sit.*

S C H O L I A.

In lusibus liberalibus id est, honestis. Alium puerorum in-
dolem nusquam magis apparere.) Putat et hoc Quintilius
nus libro primo capite quarto: Mores quoque, inquit, inter lu-
dandum simplicius se degenerat. Neque adeo puerorum me-
nites solent in ludicris perspiciuntur: uerum etiam lusus viros,
quales intus sunt aperit, et tanquam conspicendos prebet,
estiamur hoc Epigrammate quodam Graci, quod quia è πίλο
γεμματηκότα τορ, hoc est, lepidissimum est, meminimus
et adscriptum, quibus autem hec Graecorum rhapsodia
panachem facit, consilio nostro transmittat.
Εξόπλιν οὐ μὲν τῆς πολέων ἐν λοιπόν τραγῳδίη
πολύγραφή στεγανά βολεκτυπίν.

Matte

DE CIVILITATE

Νέποισας μεγάλοις, καὶ τὸ πολίτευμα
χωσό, τὸν ὀλίγῳ εὐρυφόρου Θεόνδος.
γαρ ἐπί σκικρῶν νόθοις φανεῖται οὐδέποτε
καί καὶ θεός γένηται βένθος ἐχεφροσύνης.

Quae si cruditer transcripta sunt.

tra placet dum mensa loquax, abacoq; delectat
rem gerere, et iactus ludere multipli-
peras, gloriare caue: si uictus abibis,
Non dolcas, talis nec maledic leui-
bus inceps animus cognosater, omne et
ingenium mentis parua tabella notat.

DE CVBICVLO.

TEXTVS.

Na cubiculo laudatur silentium et ueracundia. Cer-
te clamor et garrulitas indecora est, multo mas-
gis in lecto. Siue quam exuis te, siue quicunq; sura-
memor ueracundiae, caue ne quid nudes aliorum oculis,
d mos et natura rectum esse noluit. Si autem so lati lectum
cas communem, quietus iaceo, neque corporis iactatio-
uel tripsum nudes, uel fodali detractis pallijs sis mole-
. Priusquam reclimes corpus in cervical, frontem et pe-
signa crucis imagine, breui precatiuncula temet Christu-
mendans. Idem factio, quum mane primum temet erigis,
recatiuncula diem auspicans: non enim potes ab omnine face-
re. Simul ac exoneraueris ab uno, ne quid agas, nisi
us lota facie, manibusque et ore proluvo. Quibus con-
git bene nasa, bis turpe est generi suo non respondere
moribus.

MORVM & PVERILIVM.

moribus. Quos fortuna molvis esse plebejos, humiles autem rurestres, bis impensis etiam admittendum est, ut quod sors inuidit, morum elegantia perfice. Nemo sibi parentes aut patriam eligere potest, at ingenium moresque sibi quisque potest fingere. Colophonis uice addam preceptualem, que mihi uidetur propemodū primo digna loco. Maxima uero ueritatis pars est, quā ipse nusquam delinquit, aliquid delectis facile ignorare, nec ideo sodalē minus habere charum, si quos habet mores incondinores. Sant enim qui mortuū ruditatē alijs compensent donibus. Neque hec illi praecipiuntur, quasi sine his nemo bonus esse possit. Quod si sodalis per iniustiam peccet, in eosanē quod aliquis uidetur momenti, solū ac blandè monere auctoritatis est.

E P I L O G U S.

Hoc quicquid est muneris, Henrici filii chariss. universo puerorum sodalito per te donatum esse uolui, quo statim hoc cōgrario simul et commilitonū tuorum animos tibi conāles, et illis liberalium artium ac morum studiis commendes. Praeclaram in dolem tuam Iesu benignitas seruare dignetur, semperque in melius prouochere. Datum apud Priburgum Brisgoicē. Mense Martio. Anno. M. D. XXX.

S C H O L I A.

At ingenium.) Hoc est, quod dixit Tullius: Ipsi autē quā personam gerere uelimus, à nostra uoluntate proficiātur. Colophonis uice addam.) Id est, tanquam rem maxime necessariam. Vide prouerbium, Colophonem addidit. Maximam ueritatis pars est.) Non retinentur amici, nisi eorum mores ac errata tolerare sciamus: quare doctē sapientē, ut omnia, praecepimus est à Græcis. Οὐαὶ τρόποις γίνουσκεισιν ὅτι μη.

Quod

DE CIVILITATE

Qui senarius ita quod totis Porphyronis utrusque est. Mores autem
amoueris, non oderis. Et Horatius non vult amatum, qui non
uitia cum virtutibus a quo libramine examinet. Ideo autem
tuis amicorum debemus ignorare, ut illi viae nostra ferre
disant: Vitiis enim nemo sine nascat. Optimus ille est, qui
minimus urgetur. Hoc quicquid est eis innotescit et coheret
tarioli. Hoc congiario simul.) Congratum dicebatur, quod ab
imperatoribus liberalitatis causa, et ultra solitum stipendium
militibus dabatur, quo sibi eorum animos, tuncquam auctario
quodam condilarent. Herodianus, οὐρανοῖς καὶ μεγάλοις
φεόρας πτυχίοις uocat, id transpositum, splendidas et ma-
gnificas additiones sonat. Et hoc usq; Scholia nostra in usu
puerorum quorundam tumultuarie adiecta protractim
semper et libentes emendaturi, si quid à iurictate iudiciorum
defidetur.

FINIS.

DE RATIONE STUDII

ex Rodolpho Agricola.

 **A**N studijs formandis duo praecipue spectandi sunt:
Primum, quod studiorum genus maximè settari
uelis: Scientiam, qua ratione in eo quod elegeris
plurimum effidas.

De primo, si facultatum uberior copia, et faelior ingenii
uis tributa est, quantum in te est, totis uiribus ad optima te
conferto.

Artes sic recte ab infantia disces, si quod apud probatos
autores legeris, id ipsam quam maximè proprijs et idem si-
gnificantibus uerbis reddere uernaculo sermone conservis: ut
qua